
Aalborg Kommune
Klima og Miljø

Stigsborg Brygge 5
9400 Nørresundby

Tlf. 99 31 20 50
Mail klima-miljoe@aalborg.dk

Tilsynsrapport

P-nummer 100075572814511083

Lundby Mosevej 27, 9260  Gistrup

CVR-nummer

Adresse

Virksomhedstype 60603: Anlæg til husdyrproduktion for mere end 100 dyreenheder, hvis der er tale om
slagtekyllinger, 230 dyreenheder, hvis der er tale om æglæggende høns, eller 40.000 stipladser
til æglæggende høns.

2,33 Dato 03-10-2024Miljørisikoscore

Basistilsyn - varsletBaggrund for tilsynet

Basisoplysninger

Sidste tilladelsdato/ændret
tilladelse (dyrhold) 25-01-2017

Dyretype Antal dyr Antal stipladser UdløbsdatoTillad.datoVægtgrænser/korrektion

Årshøner, økologiske, 27900 30000 25-01-2017
Årshøner, økologiske, 16950 18000 25-01-2017

Tilladt husdyrproduktion

Dyretype Antal dyr Antal stipladser Vægtgrænser/korrektion

Årshøner, økologiske, 16813 18000
Årshøner, økologiske, 28022 30000

Aktuel husdyrproduktion

Beholdertype (Navn) BemærkningByggedato Kontroldato
Areal
(m²)

Volumen
(m³) Overdækning

Gyllebeholder 06-10-2014 16-05-2024 2250 Teltdug

Opbevaringsanlæg - beholder

Tilsynskommentarer

Miljøgodkendelse/-tilladelse
udnyttet

Miljøgodkendelse af den 25-01-2017 til 44.850 stk. økologiske årshøner med æg til konsum. Den
nye stald blev taget i brug 01-10-2017, og miljøgodkendelsen er fuldt udnyttet.

Lugt, støj og støv Ingen bemærkninger.
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Dyrehold sammensætn, str.+
dokumentation

Ved tilsynet blev der udleveret dokumentation for antallet af indkøbte økologiske hønniker i
årene 2020-2024 i form af fakturaer. Der indsættes i alt 48.000 stk. (heraf 18.000 stk. i den ene
stald og 30.000 stk. i den anden).
Aalborg Kommune modtog i 2021 en redegørelse fra landbrugets konsulent vedr.
årsproduktionen, som dokumentation for at produktionen er inden for det tilladte ifølge
miljøgodkendelsen. I forbindelse med tilsynet den 3. oktober 2024 blev det bekræftet, at dette
stadig er gældende for nuværende drift.
Ifølge redegørelsen optager de indsatte høns staldene i 62 uger ad gangen. Imellem holdene er
der ca. 2,5 uges tomgang i staldene, hvilket svarer til ca. 2,16 ugers tomgang om året. Derfor er
der høns i anlægget ca. 95,8 % af året ((52 uger-2,16 uge)/52 uger * 100%). Desuden oplyses det,
at der er en gennemsnitlig dødelighed på omkring 5 %, hvilket ifølge konsulenten svarer til ca.
0,975 høns i gennemsnit pr. høneplads. Dermed fås regnestykket: 48.000 indsatte hønniker x
0,958 x 0,975 = 44.834,4 årshøns (en årshøne = 365 hønefoderdage). Ifølge beregningen anses
dyreholdet som værende inden for det tilladte niveau.

Gødningsregnskaberne for planperioderne 2020-21, 2021-22 og 2022-23 viser dog, at antallet af
årshøns er højere end det tilladte niveau. Det er endnu uklart, hvorfor gødningsregnskabet viser
et andet billede end ovenstående udregning, men det er muligt, at det kan skyldes problemer i
forbindelse med omregning til årshøns i gødningsregnskabet. Det er vurderet, at fakturaer for
indkøbte hønniker kan anvendes som dokumentation fremfor gødningsregnskaber fremover.

Anvendelse af bygninger og stalde I overensstemmelse med situationsplan i miljøgodkendelsen fra 25. januar 2017.

Møddingsplads, afløb og
sidebegrænsning

I bygningen, hvor møddingscontaineren står, er der afløb til gyllesystemet.

Møddingsplads, overdækning Møddingscontaineren står i en lukket hal, og den tømmes en gang ugentligt.

Møddingsplads, tag- og
overfladevand

Ikke relevant.

Opbevaringskapacitet fast møg Vurderes OK, da containeren tømmes ugentligt.

Ensilage i markstak, tørstof%+
placering

Der laves byg-ært ensilage til hønsene, og det opbevares i markstak. Ved tilsynet var der en
overdækket markstak nord for gyllebeholderen. Der laves ikke foderanalyse. Ensilagen er ikke
saftgivende ifølge landbruget. Stakken placeres ikke det samme sted hvert år. Der har været
overvejelser om opbevaringsanlæg til ensilagen, men der er ikke lagt planer om dette på
nuværende tidspunkt.

Gyllebeholder, tilstand og
bevoksning

OK.

Gyllebeholder, flydelag og logbog Beholderen er overdækket med teltdug, så der er ikke krav om hverken flydelag eller logbog.

Gyllebeholder, dykket indløb Ikke relevant pga. overdækning.

Gyllebeholder, anlæg til tømning Intet fastmonteret anlæg til tømning af beholderen.

Gyllebeholder - barriere/alarm
mm.

Der er mere end 100 meter til nærmeste vandløb, så der er ikke krav om alarm.
Desuden vurderes søen beliggende ca. 90 meter fra gyllebeholderen til at være mindre en 100
m2 vha. luftfotos.

Opbevaringskapacitet til gylle OK ifølge beregning i miljøgodkendelsen.

Gyllebeholder, beholderkontrol Gyllebeholderen er opført i 2014. Sidste beholderkontrol lavet i 2024. Her blev det indskærpet,
at rørgennemføring i toppen af et af elementerne skal afblændes, hvis beholderens niveau er
højere end tanken, hvorfra røret tilløber, pga. risikoen for tilbageløb af gylle.
Ved tilsynet var rørgennemføringen blevet afblændet, og der var i stedet tilkoblet og fastspændt
en slange, som føres ind gennem teltlugen mod vest. Det er vigtigt, at sikre, at denne slange altid
er tæt og spændt godt fast, så der ikke er risiko for spild af gylle.
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Gyllebeholder, øvrige Fra tilsyn i 2021: Vaskevand fra staldene tilledes beholderen. Vaskevandet fra den nye stald
pumpes til beholderen. Vaskevandet fra den gamle stald flyttes med vogn/slamsuger.

Udbringningsmetode gylle +
dokumentation

Nedfælder alt om foråret. Slangeudlægning på afgrøder.
Faktura fra 2024 udleveret.

Antal markstakke* En markstak på tilsynstidspunktet.

Antal: 1

Kompost i markstak, placering,
kort+afst

Placering markeret på kort, som blev fremvist. Landbruget var opmærksom på afstandskravene,
og at markstakkene ikke må ligge det samme sted i mere end 1 år ad gangen, og ikke samme
sted før der er forløbet 5 år.

Antal: 1

Kompost i markstak, overdækning Markstakken oplyses overdækket med plast.

Antal: 1

Håndtering og opbevaring,
sprøjtemidler

Ikke relevant, da driften er økologisk planteavl.

Håndtering og opbevaring, farligt
affald

Olietromler med spildolie er placeret på spildbakke i maskinhus.

Håndtering af klinisk risikoaffald Der findes ikke klinisk risikoaffald på bedriften.

Affald, sortering Affald sorteres ikke i f.eks. pap/papir, plast, træ osv. Der er container til affaldet fra Marius
Pedersen. Det oplyses, at mulighederne for affaldssortering ved Marius Pedersen blev undersøgt
omkring år 2021, men affaldsmængderne blev dengang vurderet som begrænsede set i forhold
indsatsen ifm. etablering af affaldssortering. Vi talte om, at bedriften burde undersøge
mulighederne igen.
Erhvervsaffald skal sorteres og det sorterede affald skal opbevares, så det er egnet til genbrug
eller genanvendelse. Dette er i henhold til affaldsbekendtgørelsen § 60, stk. 1. Der følges op på
dette ved næste tilsyn ejendommen.

Konstateret jordforurening ved
tilsyn*

Nej.

Flue- og skadedyrsbekæmpelse Ved rotter kontaktes kommunen.
Ingen flueproblemer.

Olietanke En olietank, år 2000, 2.500 L, (fabrikationsnr. 107364). Tanken er registreret i BBR. Tanken skal
senest sløjfes i år 2030 (når den er 30 år), da tanken umiddelbart ikke er indvendigt
korrosionsbeskyttet. Der er ikke er angivet et godkendelsesnummer på hverken tankskilt eller
tankattest, og desuden nævner attesten intet om indvendig korrosionsbeskyttelse.

Vilkår i
miljøgodkendelse/-tilladelse

Vilkår 13: Husdyrbruget skal drives økologisk.

Vilkår 23: Kemikalier til rengøring af stalde, skal være placeret i rum med afløb til gyllesystem
eller seperat beholder. Hvis rummet ikke har afløb, skal kemikalierne stå på spildbakke. Ejer
oplyste, at der ikke haves et lager, men at der kun indkøbes den mængde, der skal bruges.

Vilkår 33: Fra volieresystemet skal der fjernes gødning 3 gange om ugen (mhp. reduktion af
ammoniakfordampningen fra staldanlægget). Ejer oplyste, at udmugning/tømning af
gødningsbånd er en del af den daglige drift og sker mandag, onsdag og fredage. Skrabere i
bunden af stalden kører hver dag.

Vilkår 48 og 49 vedr. max N og P er erstattet af generelle krav til IE-husdyrbrug om
foderoptimering.
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Miljøledelse (å) I 2023 var målet at reducere elforbruget, bl.a. ved at udskifte lamperne i staldene til LED.
Lamperne i de to stalde er skiftet i hhv. november 2022 og januar 2023. Desuden er der sparet
indkøbt strøm ved at anvende strøm fra eget solcelleanlæg. Dermed er der i 2023 angivet en
reduktion i strømforbrug på 29%.
Vi drøftede kort, at affaldshåndtering/-sortering kunne anvendes som miljømål for 2024, da der
nok ikke kan reduceres meget mere ift. strømforbruget.

Logbog+plan kontrol, rep,
vedligehold (å

Der er en skriftlig kontrolplan, som beskriver praksis. Det er en del af IE-materialet, som blev
udleveret på tilsynet. Mange ting tjekkes dagligt, og med daglige notater i logbog for
kyllingeproduktionen. Det er vurderet, at dette tæller som logbog.

Foder, indhold protein og fosfor
(å)

Af det udleverede IE-materiale fremgår det, at der anvendes fasefodring (fire forskellige
fodertyper, afhængig af hønernes alder).
Der tilsættes syntetiske aminosyrer for at tilpasse indholdet af protein. Desuden dokumenterer
udleveret eksempel på indlægsseddel fra 2024, at der er tilsat monocalciumfosfat, som er
letfordøjelig fosforkilde.

Logbog miljøteknologi (vilkår
MGK) (å)

Landbruget har en ammoniakemission på 4.495 kg N pr. år. Fjernelse af gødning fra stalden
bidrager til at reducere ammoniakfordampningen fra anlægget. Der er anvendt volieresystem
med gødningsbånd med fjernelse af gødning fra stalden 3 gange om ugen, hvorved staldtabet er
reduceret med 36 % i forhold til referencesystemet.
Ejer oplyste, at tømning af gødningsbånd er en del af den daglige drift og sker mandag, onsdag
og fredage.
Der føres ikke logbog herfor, da det er fast praksis at tømme ud 3 gange ugentligt, og det også
har betydning for hønsenes trivsel. Det er vurderet, at i dette tilfælde har det ikke har nogen
betydning for miljøet, om der føres logbog.

Årlig indberetning til kommunen Den årlige indberetning til kommunen for 2023 blev modtaget på tilsynet. Den vurderes at leve
op til kravene for årlig IE-indberetning, og derfor er der ikke krav om at indsende denne ved
udgangen af 2024.

Oplæringsmateriale personale (t) Er udarbejdet som en del af modtaget IE-materiale.

Beredskabsplan (t) Beredskabsplan er udarbejdet, og den hænger i frokoststuen, så den er tilgængelig for alle på
husdyrbruget.

Energieffektiv belysning (t) Al belysningen er skiftet til LED.

Støv (foder, strøelse, ventilation)
(t)

Cykloner på siloerne vedligeholdes for at reducere støv ved foderleverance.
Udfodring i stalden vha. lukket system. Desuden vådt og klistret foder.
Overbrusningsanlæg monteret, men anvendes dog relativt sjældent og kun ved behov.

Biogasegnede husdyrbrug* Vil gerne levere til biogas, hvis der var et økologisk biogasanlæg i nærheden.

Klima- og bæredygtighedstiltag* Der er etableret solceller på den nye stald. Generelt fokus på at øge selvforsyningsgraden.
Muligheden for regenerativt landbrug (eller noget derhen ad) undersøges. Der er visse
udfordringer, da økologisk drift bevirker, at der er brug for jordbehandling.
Mulighed for varmevekslersystem undersøges ligeledes. Økonomisk er det ikke umiddelbart
rentabelt.
Landbruget modtager besøg af grundskoler og ungdomsuddannelser.
Der arbejdes på udarbejdelse af klimaregnskab.

Billeder
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Gyllebeholder, beholderkontrol

Kompost i markstak, placering, kort+afst
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